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本日の議題

１ 第２回審議会の振り返り

２ 部会別自由審議



１ 第２回審議会の振り返り



分野横断的なもの

区の基本計画に掲載されているキーワード
第１部会（産業・観光・文化など）

第２部会（福祉・教育・健康など）

・人 つながる 墨田区
・すみだの “ 夢 ” 実現
・夢と希望を育む、どこよりも素敵で魅力的な
「暮らし続けたい・働き続けたい・訪れたいまち」

・地域に対する愛着と誇り（シビックプライド）
・協治（ガバナンス）によるまちづくり
・大学のあるまちづくり
・誰一人取り残さない人に優しいデジタル化

・すみだ型地域共生社会

・誰もが心を通わす暮らしやすいまち

・健康長寿日本一のまち

・子どもの最善の利益を優先するまち

・知・徳・体のバランスのとれた教育

・次代を担う「ひとづくり」

第３部会（まちづくり・環境・地域など）

・ものづくりのまち（工房文化の都市）

・近代産業（軽工業）発祥の地

・ハードウェア・スタートアップ拠点構想

・国際文化観光都市

・江戸文化の薫るまち

・美術館・博物館プロムナード

・墨田音楽都市構想

・地域力日本一のまち
・燃えない・壊れないまちづくり
・職・住・学・遊が調和したまちづくり
・水辺と歴史に彩られ、下町情緒あふれる

“すみだ風景づくり”
・うるおいとやすらぎのある親水空間
・未来に引き継ぐ、環境にやさしいまち
・先進的な雨水利用（都市ダム）
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人口

主要な統計データの推移
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総人口、外国人人口、世帯数、高齢単身世帯数は増加傾向。世帯当たり人員数は減少傾向。
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主要な統計データの推移

夜間人口（常住人口）の増加に伴い、昼夜間人口比率は減少傾向。

＜昼夜間人口比率＞

注：平成27、令和2年は統計値、平成17、22年は「昼間人口/夜間人口」により算出した値
出典）総務省「国勢調査」
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主要な統計データの推移

＜転入数・転出数＞

出典）墨田区住民基本台帳データ

＜合計特殊出生率＞

出典）東京都福祉保健局 「人口動態統計年報（確定数）」
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合計特殊出生率は低下傾向。出生数は減少、死亡数は増加傾向。転出入数は増加傾向。
社会増減は令和３年までの低下傾向から令和４年は増加。

＜出生数・死亡数＞

出典）東京都福祉保健局 「人口動態統計年報（確定数）」
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＜人口の社会増減・自然増減数の推移＞

出典）墨田区住民基本台帳データ

2,695

3,420

2,394
2,718

3,141

2,398
2,786

1,491

870

2,991

-182 -180
98 -25 -49 -28 -83 -192 -384

-607

-1,000
-500

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000

平成25 平成26 平成27 平成28 平成29 平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４

（人）

（年）

社会増減 自然増減

７



主要な統計データの推移

＜子どもの年齢区分別人口＞

出典）墨田区住民基本台帳データ

11,881 12,274 12,496 12,816 12,855 12,849 12,487 
11,885 11,430 11,083 

10,231 10,334 10,456 10,568 10,625 10,750 10,763 10,858 10,962 11,063 

5,159 5,230 5,105 4,990 5,032 5,081 5,187 5,196 5,270 5,276 

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

平成27 平成28 平成29 平成30 令和元 令和２ 令和３ 令和４ 令和５ 令和６

（人）

（年度）

0～5歳 6～11歳 12～14歳

子どもは0～４歳人口が減少傾向。区内就業者数と割合は減少傾向。
居住期間比率は20年以上が低下傾向。

＜居住期間比率の推移＞

出典）総務省「国勢調査」

＜区内常住者に占める区内就業者数と割合の推移＞

出典）総務省「国勢調査」
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主要な統計データの推移
産業（事業所数）

＜全産業事業所数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜製造業事業所数＞ ＜製造業事業所数（指数）＞

＜全産業事業所数（指数）＞
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出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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全産業事業所数は減少。業種別では製造業、卸・小売業は減少、情報通信業、学術研究・専門・技術サー
ビス業は増加
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主要な統計データの推移

＜情報通信事業所数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜卸売業・小売業事業所数＞ ＜卸売業・小売業事業所数（指数）＞

＜情報通信事業所数（指数）＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

出典）総務省「経済センサス-活動調査」 出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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主要な統計データの推移

＜学術研究・専門・技術サービス業事業所数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜学術研究・専門・技術サービス業事業所数（指数）＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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主要な統計データの推移

＜全産業従業者数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜製造業従業者数＞ ＜製造業事業所数（指数）＞

＜全産業従業者数（指数）＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

出典）総務省「経済センサス-活動調査」 出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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産業（従業者数）

全産業従業者数は横ばい。業種別では製造業は減少、卸・小売業は横ばい、情報通信業、学術研究・専
門・技術サービス業は増加
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主要な統計データの推移

＜情報通信従業者数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜卸売業・小売業従業者数＞ ＜卸売業・小売業従業者数（指数）＞

＜情報通信従業者数（指数）＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

出典）総務省「経済センサス-活動調査」 出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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主要な統計データの推移

＜学術研究・専門・技術サービス従業者数＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜学術研究・専門・技術サービス業従業者数（指数）＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」
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主要な統計データの推移

製造業の売上は増加傾向。

産業（収入）

＜製造業売上（収入）金額＞

出典）総務省「経済センサス-活動調査」 出典）総務省「経済センサス-活動調査」

＜製造業売上（収入）金額（指数）＞
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主要な統計データの推移

各日常生活圏域ともに、高齢化率が減少する一方、後期高齢化率が増加傾向。
介護保険認定者数は増加傾向。

高齢者

＜日常生活圏域別 高齢者人口比率の推移＞

出典）墨田区高齢者福祉総合計画・介護保険事業計画（各年10月1日時点）

＜介護保険認定者数＞
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2017年

（平成29年）

2020年

（令和2年）

2023年

（令和5年）

2017年

（平成29年）

2020年

（令和2年）

2023年（令和5

年）

みどり
両国、千歳、緑、立

川、菊川、江東橋
15.4% 15.1% 14.0% 7.2% 7.3% 7.3%

同愛
横網、亀沢、石原、

本所、東駒形、吾妻

橋
19.4% 18.8% 17.7% 9.6% 9.7% 9.6%

なりひら
錦糸、太平、横川、

業平
20.2% 20.3% 20.0% 9.9% 10.4% 11.0%

こうめ 向島、押上 23.3% 22.3% 21.6% 11.8% 11.7% 11.9%

むこうじま
東向島一、二、三、

五、六丁目、京島
25.7% 25.1% 23.9% 13.2% 13.4% 13.8%

うめわか
堤通、墨田、東向島

四丁目 29.4% 29.2% 27.9% 14.9% 15.8% 16.5%

ぶんか 文花、立花 27.7% 27.7% 27.1% 13.9% 14.8% 15.7%

八広はなみずき 八広、東墨田 26.5% 25.7% 24.7% 13.3% 13.7% 14.1%

圏　域 町　名

高齢化率 後期高齢化率



主要な統計データの推移

出典）墨田区高齢者福祉総合計画・第9期介護保険事業計画

＜各施設の整備数・整備計画＞

施設種類 令和5年度末 令和８年度

整備数 ８施設 ８施設

定員 160人 160人

整備数 18施設 19施設

定員 360人 387人

整備数 10施設 9施設

定員 888人 960人

認知症高齢者グループホーム

特別養護老人ホーム

都市型軽費老人ホーム

施設種類 令和5年1月末日現在

整備数 5施設

定員 179戸

整備数 10施設

定員 783人

整備数 1施設

定員 25人

サービス付き高齢者住宅

介護付き有料老人ホーム

住宅型有料老人ホーム

＜サービス付き高齢者住宅と有料老人ホームの整備状況＞

出典）墨田区高齢者福祉総合計画・第9期介護保険事業計画
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安全安心

主要な統計データの推移

＜空き家率＞

出典）総務省「住宅土地統計調査」

＜刑法犯認知件数＞

出典）東京都「東京都統計年鑑」

空家率は上昇ののち低下。刑法犯認知件数は減少傾向の後微増。
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住宅

主要な統計データの推移

＜区内マンションの建築年数＞

出典）墨田区所管データ

建築年数20年以上のマンションが半数以上。

注：令和3年12月末以前に建築確認済証を得て完成した、実存する建築物。
墨田区分譲マンションの適正管理に関する条例の対象の建築物
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51.9%

47.4%

43.0%

18.1%
17.1%

12.8% 12.2%

51.6%

45.7%

30.3%

11.2%
12.2%

36.2%

11.7%

49.4%

42.5%
41.1%

16.6%
14.0%

10.2%

2.4%

58.9%

45.5%

42.3%

13.2%

8.7%
6.9%

5.0%

0%

20%

40%

60%

便利で

住みやすいまち

伝統、文化、

芸術が感じられるまち

多くの人が訪れる

にぎわいのあるまち

水や緑などの

自然豊かなまち

治安が

良いまち

地域のつながりが

強いまち

健康に

暮らせるまち

(n=744) 区のイメージ調査（区民） (n=188) 区報調査（区民） (n=579) 区への転入者調査（区民） (n=598) 区からの転出者調査

主要な統計データの推移

補足

「区のイメージ調査」：満18歳以上区民3,000名無作為抽出、郵送配布、郵送・インターネット併用回収（R5.8～R5.9実施、有効回答数744名、回収率24.8％）

「区報調査」：インターネット調査（R5.9.11～R5.9.30実施、区報「すみだ」、区ウェブサイト、SNS（facebook、X（旧twitter））より回答募集）

区への「転入者調査」：R4.6~R5.6の期間における区への転入者2,000名無作為抽出、郵送配布、郵送・インターネット併用回収（R5.8～R5.9実施、有効回答数395名、回
収率29.0％）

区からの「転出者調査」： R4.6~R5.6の期間における区への転入者2,000名無作為抽出、郵送配布、郵送・インターネット併用回収（R5.8～R5.9実施、有効回答数387名、
回収率29.9％）

※複数回答可

イメージが
ある

イメージが
あまりない

区のイメージ調査
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主要な統計データの推移

出典）令和４年度墨田区住民意識調査

「公園・遊び場」は平成18年以降、「買い物の便」は平成２０年以降、「交通の安全性」と「防犯や風
紀」は平成24年以降、それぞれ増加傾向。

＜交通の便＞

＜公園・遊び場＞

＜買い物の便＞

住民意識調査 生活環境の評価点 推移

＜緑の豊かさ＞

良い

普通

やや
良い

悪い

やや
悪い
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主要な統計データの推移

＜交通の安全性＞

出典）令和４年度墨田区住民意識調査

住民意識調査 生活環境の評価点 推移

＜防犯や風紀＞

＜災害時の安全性＞

＜隣近所の人情＞

良い

普通

やや
良い

悪い

やや
悪い
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２ 部会別自由審議



区の好きなところ、強みだと思う点

委員アンケート 第１部会（産業・観光・文化・スポーツ など）

地域のお祭り、盆踊り
花火大会、墨堤の桜
伝統工芸、名品名店
相撲文化、花街文化
北斎、勝海舟、忠臣蔵

東京スカイツリー、江戸東京博物館
北斎美術館、トリフォニーホール
両国国技館、刀剣博物館、回向院
小さな博物館、大型商業施設
地元の人が使うプールや児童館

業歴の長い老舗企業
移転・創業による新しい事業者
若手経営者による新たな事業展開
都心に近くビジネスチャンスが多い

多種多様な施設江戸から続く伝統や文化 特徴ある産業

新しいものと歴史あるものの調和・融和

区の改善すべきところ、課題だと思う点

保護・保全ではない「本物」 住民・団体の活動が活発

町工場など事業所の数の減少
後継者育成支援

スタートアップ支援の検証
既存企業の廃業分析

産業の活力維持

大型商業施設ばかり人気
地域に経済が循環しているのか

情報発信の工夫
次世代を意識した動線の形成

商店街や個店への支援

新しい文化や産業のアピール不足
墨田区の価値が充分に認識されていない

シティプロモーションの強化

エリアごとの展開
民泊施設への対応

外国人観光客の受入対応
災害時の対応準備

観光の活性化

区民向けスポーツ施設が少ない

スポーツ環境の充実
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区の好きなところ、強みだと思う点

委員アンケート 第２部会（福祉・子育て・教育・健康 など）

“おせっかい”、人情味
ちょうどいい規模

行政、各団体の風通しの良さ
夢を語り共有できる風土

医療・保健・福祉・介護の多職種間連携
医療機関同士の連携

墨老連等の高齢者向け取組が充実

緊急度の高い課題への対応
健康診査の充実

学力向上・学習意欲向上
高齢者向けスマホ教室

関係機関の連携地域の支え合い 行政の取組

区の改善すべきところ、課題だと思う点

医療インフラが充実 つながりを持てる機会の創出

健康に対する意識向上
高齢者向け健康施策の発信

楽しく安全な道や
運動できる公園の整備

健康増進・フレイル予防

安心して自由に遊べる
オープンスペース（公園含む）

ファミリー世帯向け住宅
子どもの居場所

子育て環境

IT教育への対応
幼保小の接続

不登校児の居場所
発達障害への教師の理解
外国人児童への対応

教育環境の変化
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区の好きなところ、強みだと思う点

委員アンケート 第３部会（まちづくり・環境・地域 など）

町会単位のお祭り
地域コミュニティのイベント

多くの団体の活動
隅田公園、錦糸公園

国籍関係なく交流が生まれる

住宅、商店、町工場などの混在
スカイツリーと昔ながらの長屋

機能がコンパクトにまとまっている
発展した便利なまちと下町風情
気負わずに過ごせる雰囲気

都心に近い、公共交通機関の発達
家賃相場に対してアクセスが良い

平坦な土地で移動しやすい
自転車で移動しやすい

まちの多様性活発な地域活動 交通利便性

人のつながり

区の改善すべきところ、課題だと思う点

下町情緒、下町気質 風通しの良さ、共助の精神

自分のエリア以外に冷たい
転入者や外国人などへの対応
ワンルームマンションの増加
地域に対する関心の希薄化

地域コミュニティ

道に街路樹やベンチがない
道幅が狭い、見通しが悪い

景観デザインの視点、電線地中化
公園の管理、位置づけ、水辺活用

都市基盤（道路や公園）

区内循環バスが片方向
南北方向への移動が不便

区内交通

木密地域への対応
水害への備え

公助に関する発信不足
避難所機能の充実

災害対策

たばこやゴミのポイ捨て
自転車マナー

マナーやモラル
地域資源を生かした都市計画

積極的な環境配慮行動
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